ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ DIỄN BÍCH

Số: 03/UBND
V/v tuyên truyền trực quan và lắp đặt biển quảng cáo, biển hiệu ngoài trời
đảm bảo quy định và tính thẩm mỹ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]           Diễn Bích, ngày 24 tháng 01 năm 2024

		Kính gửi:
	                      	- 8 xóm trên địa bàn;
- 3 trường học, trạm y tế.

	Hiện nay, xã Diễn Bích đã đạt xã Nông thôn mới, đang tiến hành xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao vào các năm tới. Vì vậy, yêu cầu của người dân đòi hỏi ngày càng cao về tính thẩm mỹ của diện mạo quê hương, đặc biệt là dịp mừng Đảng - mừng năm mới 2024 cũng như các ngày lễ trọng đại trong năm.
	Để tạo tính thẩm mỹ, đồng thời tạo không khí hào hứng, thi đua sôi nổi trong Nhân dân dịp này, Uỷ ban nhân dân xã giao:
	1. Công chức Văn hóa – Xã hội
	- Thường xuyên tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xóm thực hiện tốt trang trí tuyên truyền ngoài trời trên địa bàn xã.
	- Rà soát, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh lắp đặt biển hiệu, bảng quảng cáo ngoài trời đảm bảo hành lang an toàn giao thông và theo đúng quy định tại Quyết định số 59/2017/QĐ-UBND và Quyết định số 47/2018/QĐ-UBND của Uỷ ban nhân dân tỉnh Nghệ An.
	2. Công chức Địa chính – Xây Dựng
	Chủ trì phối hợp với Công an xã chỉ đạo, hướng dẫn các xóm trang trí hệ thống cột đèn nháy, cây nêu trang trí đèn led có sử dụng điện đảm bảo an toàn về sử dụng điện và hành lang an toàn giao thông.
	3. Các cơ quan, 8 xóm trên địa bàn
- Thực hiện treo cờ Đảng theo Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/2/2023 của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng. Treo cờ Tổ quốc theo Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
	- Tiếp tục thực hiện Hướng dẫn 01/HD-UBND ngày 04/01/2024 của UBND xã Diễn Bích về thực hiện các hoạt động Văn hóa, tuyên truyền mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn 2024;
- Hướng dẫn các hộ gia đình, các tổ chức phụ trách các đường cờ mẫu treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc vào dịp các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, tết cổ truyền của dân tộc. Thời gian treo cờ Tổ quốc ngoài trời là 15 ngày (gồm 10 ngày trước khi diễn ra sự kiện và 5 ngày sau khi kết thúc sự kiện).
- Chỉ đạo các hộ gia đình kịp thời thay mới các lá cờ đã phai màu, đảm bảo lá cờ Đảng, cờ Tổ quốc được treo luôn giữ màu đỏ đặc trưng để đảm bảo tính tôn nghiêm, trang trọng; tuyệt đối không treo cờ cờ Đảng, Tổ quốc ở những nơi thiếu trang trọng, không đảm bảo an toàn điện, ATGT,…
- Chỉ đạo các tổ dân cư; các hộ gia đình khi trang trí hệ thống cột đèn nháy, đèn Led, cổng chào ở khu vực dân cư cần thống nhất chung về kiểu mẫu để nâng cao tính thẩm mỹ, đồng thời đảm bảo hành lang an toàn giao thông và an toàn sử dụng điện.
4. Đài tuyền thanh xã
Xây dựng tin bài tuyên truyền về ý nghĩa của việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và các yêu cầu khi treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng; đảm bảo hành lang an toàn giao thông và an toàn sử dụng điện khi trang trí hệ thống cột đèn nháy, đèn Led.
5. Đề nghị Ban tuyên giáo, MTTQ và các tổ chức Đoàn thể
- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, định hướng nhân dân trong việc trang trí, sử dụng, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại gia đình, trong các khu dân cư và trên các trục đường cờ kiểu mẫu phụ trách. Khai thác tốt các trang mạng xã hội để tuyên truyền nhân dân thực hiện việc chỉnh trang kết hợp với trang trí mừng Đảng mừng Xuân đảm bảo đúng theo quy định, tạo không khí vui tươi, an toàn, lành mạnh và tiết kiệm.
- Chỉ đạo Cấp ủy các cơ quan, đơn vị, các xóm thực hiện treo cờ Đảng theo Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/2/2023 của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng (theo trích lục sao gửi ngày 10/03/2023 Đảng ủy đã gửi). Treo cờ Tổ quốc theo quy định tại Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
	Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu các đơn vị, các xóm thực hiện tốt các nội dung trên./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban TG, MTTQ và các đoàn thể;
- Lưu: VT.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Mãn